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Abstract

The process of non-destructive polymer quality assessment involves an in-
spection under a microscope by a skilled operator. To make the quality
assessment process automatic, a series of images capturing the polymer in-
dentation recovery must be obtained and analyzed. This thesis deals with
the problem of tracking of changes in polymers from image data. The image
segmentation process is identi�ed as an integral part of such a problem. Sup-
port vector classi�cation is employed to segment the images. Features based
on variance are proposed and their performance is evaluated. The designed
features proved to be suitable for the segmentation of indentation images as
evidenced by the high classi�cation performance.
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Chapter 1

Introduction

In the world of today, as technological development progresses, increasing
demands on the manufacturing process and quality assurance are only to be
expected in many areas of industry. One of the important areas is polymer
quality inspection. Polymers �nd their usage in all manner of applications
ranging from spacecraft manufacture to the production of chewing gum. The
basic building block of biological life, DNA, is also a polymer (biopolymer).

Currently, testing of polymer quality usually involves destruction of the
manufactured part and thus can be quite costly. In the area of metal hardness
testing, there is an array of non-destructive hardness measuring techniques.
Metal hardness is tightly related to other properties of the materials [2], [7].
What if these non-destructive techniques could be utilized to measure the
properties of polymers? In [26], an indentation-based technique is used to
quantify the viscoelastic response of the bulk polymers.

Several material hardness measurement methods exist. All of these are
based on an indenter of varying shape being forced into the surface of the
tested specimen with a prede�ned load. From the shape of the indenter, the
created impression and load applied, hardness is calculated. Depending on
the shape of the indenter, these methods are named after their inventors.
These include Rockwell, Brinell, Knoop and Vickers hardness tests. For
microindentation measurements, Knoop and Vickers methods are used.

This thesis deals with the problem of automatic computer vision-based
analysis of Vickers indentations in polymers. In automatic inspection of
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indentations, the aim is to extract dimensions of the impression from its mi-
croscopic image. Some automatic inspection methods try to locate the center
of the indentation [14], while others aim to �nd the boundaries of the inden-
tation [13], e�ectively segmenting out the indentation from the background.
Hrúz, �iroký and Ma¬as [17], utilize particle swarm optimization to �nd the
boundaries of the Vickers impression. Other Vickers indentation measure-
ment techniques utilize wavelet theory [31] and the Hough transform [30].

A wide variety of image segmentation approaches and techniques is avail-
able today. The simplest of which is thresholding. Techniques based on
splitting and merging of the parts of the image based on prede�ned criteria
are collectively referred to as split-and-merge methods. Other available ap-
proaches to segmentation include methods based on graph-cuts, clustering
and classi�cation. For the purposes of this thesis, an approach based on
Support Vector Machine (SVM) classi�cation was chosen.

Organization of this thesis is as follows. Metal hardness testing according
to Vickers is discussed in Chapter 2. Chapter 3 outlines some of the funda-
mental image segmentation approaches, including classi�cation. The SVM
classi�er and its historical development is described in Chapter 4. The prac-
tical part of this thesis starts with Chapter 5, where the process of feature
extraction is described. In subsequent chapters, the choice of the method of
testing is justi�ed and results are presented and discussed. The �nal chapter
provides the conclusion for this thesis.

Chapter 2

Vickers Hardness Test

One of the important properties of materials that helps to identify them is
hardness. Askeland [2] mentions that �Hardness can not be de�ned precisely.
Hardness, depending upon the context, represents resistance to scratching
or indentation and a qualitative measure of the strength of the material.�
In order to determine the hardness of metals, several methods of hardness
testing have been developed. Among others, these include: Rockwell, Brinell,
Knoop and Vickers hardness tests. In this chapter, only the Vickers hardness
testing method is described.

2.1 Origins

In 1921 in the UK at Vickers Ltd, Smith and Sandland developed the Vickers
test as an alternative to the Brinell test for measuring hardness of materials.
As Vander Voort and Fowler [27] explain, �The test was developed because
the Brinell test (introduced in 1900), which (until recently) used a round
hardened steel ball indenter, could not test steels harder than ∼ 450HB
(∼ 48 HRC).� Historically, the Vickers hardness measurement was separated
into two categories: microhardness and macrohardness measurements. When
the applied load on the indenter is less than 1000 gf, microhardness is mea-
sured. In contrast, when the load is more than 1 kgf, macrohardness is mea-
sured. Because in macro tests the size of the indentation is larger, �... macro
tests yield a gross product average, while micro tests indicate variations in
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hardness� [27]. Micro Vickers tests are generally performed in a laboratory,
whereas macro tests are performed in the workshop.

2.2 The Method

Like most other hardness measurements methods, the Vickers hardness test
is based on forcing an indenter of prede�ned shape into the surface of the
measured specimen. This results in an impression being created in the ma-
terial, which is subsequently inspected by a skilled operator with the help of
a magnifying lens. The relevant dimensions of the impression are measured
and used to calculate the hardness number.

The indentation-based hardness measurement methods can be distin-
guished from one another by the shape of the indenter used. In Vickers
hardness test, a regular, pyramid-shaped indenter with an angle of 136◦ be-
tween opposing faces and the length of the diagonal d is used. As the indenter
must be harder than the material measured, it is usually made of diamond.
The Surface area of the resulting indentation A in square millimeters can be

Figure 2.1: Vickers hardness measurement scheme.

determined as

A =
d2

2 · sin(136◦/2)
≈ d2

1.8544
, (2.1)
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where d is the average diagonal length of the indentation in the material.
The corresponding Vickers hardness HV is given by the ratio

HV =
F

A
=

1.854F

d2
, (2.2)

where the force F is in kgf (kilogram-force is the force magnitude exerted
by one kilogram in the Earth's gravitational �eld), and diagonal length d is
in millimeters. As the diagonal lengths of the impression can be di�erent
from one another (which can be caused by the indenter being o�set from the
normal direction to the surface), the operator measures the length of both
diagonals of the impression and uses the average value in hardness number
calculation.

Unlike in other hardness tests, in the Vickers test the load is applied
smoothly and held in place for the duration of 10 − 15 seconds. The hard-
ness number is given in the format xHVy (e.g. 440HV30) or xHVy/z (e.g.
440HV30/20), if the time during which the load is applied di�ers from the
standard 10 − 15 seconds. In the above hardness number format, x is the
hardness number, y is the load applied in kgf and z is the load time.

Unlike the Rockwell test, which uses a number of di�erent scales in di�er-
ent situations, an advantage of the Vickers test is that it uses only one scale
for all materials. On the other hand, Rockwell tests are fully automated and
the process of hardness determination does not require the participation of
a skilled operator.

Chapter 3

Image Segmentation

Image segmentation is one of the key problems in computer vision. It con-
cerns itself with partitioning an image into a number of segments, where
pixels in each segment share some visual characteristics, such as brightness,
texture, color or motion. The goal of segmentation is twofold. The �rst goal
is to decompose the image into meaningful parts that usually correspond to
real-world objects. The second goal is to provide simpli�ed image represen-
tation for further high-level processing. It is thus a building block for all
subsequent processes like shape analysis and object recognition [23]. In [15],
the state of the theory of image segmentation is described as follows: �There
is no theory of image segmentation. Image segmentation techniques are ba-
sically ad-hoc and di�er precisely in the way they emphasize one or more
of the desired properties and in the way they balance and compromise one
desired property against another.�

Various approaches and techniques for image segmentation have been pro-
posed over the years; however, in this chapter only a few basic techniques are
discussed. For a comprehensive overview of image segmentation techniques,
the reader is referred to [24]. For earlier methods, [3] can be recommended
and for more recent approaches, [25, 24] can be consulted.
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3.1 Thresholding

Image thresholding is the earliest and the simplest method of image segmen-
tation. �If background lighting is arranged so as to be fairly uniform, and
we are looking for rather �at objects that can be silhouetted against a con-
trasting background, segmentation can be achieved simply by thresholding
the image at a particular intensity level� [11].

Formally, let I(i, j) be a 2D array of brightness values representing the
grayscale image. The goal of thresholding is to �nd an optimal threshold
value T , for the purposes of generating a segmented binary image IT (i, j)
such that

IT (i, j) =

1 if I(i, j) ≥ T,

0 if I(i, j) < T.
(3.1)

Value 1 is assigned to those pixels in the original image whose value is above
the threshold level. If the pixel value is below the threshold, the pixel value 0
is assigned. The values do not have to be strictly 0 for background and 1 for
foreground objects; any two distinct values are su�cient. Figure 3.1 shows
an original image and its thresholded counterpart.

Figure 3.1: Thresholding. Left: original image; right: thresholded image.

Various methods of �nding an optimal threshold exist. In the simplest
case, when object and background can be clearly di�erentiated based on
brightness level alone and the image histogram is bi-modal, the optimal
threshold level lies somewhere in the valley between the two modes (peaks).

[…]

6 0.979 0.948 0.963 0.963
8 0.975 0.962 0.968 0.967
10 0.978 0.969 0.974 0.969

Table 7.2: Segmentation performance evaluation for �ltered predictions.

7.3 Center Location Results

Undoubtedly, obtaining results of this experiment was the most computa-
tionally demanding task of all the experiments. Making use of all the six
cores of the AMD FX-6300 CPU, the training of the SVM model on the
twelve labeled images lasted approximately 12 hours.

At the end of the image sequence, there is a noticeable sudden abrupt
change in the polymer indentation recovery. Figure 7.2 shows how the seg-
mentation quality decreases when the images taken from the end of the se-
quence are used for testing. The last image that the classi�er considered was
image 50. However, the SVM was still able to generalize further down the
sequence, though not so well anymore, because no image beyond the image
50 was used for training. That is why the prediction 51 in �g. 7.2 is notice-
ably worse than the prediction 49. The �ltering step is again very helpful in
removing noise.

The graph in Figure 7.3 shows how the X and Y coordinates of the
indentation's center develop. The impact of using the �ltered predictions
can be seen at the beginning and the end of the sequence.

With the assumption in mind, that the position of the true center changes
minimally or does not change at all from image to image, all the averaged
human attempts for every image were again averaged (across images in the
sequence). This way, a single number was obtained for the whole image
sequence, which represents the mean human center position for all images
in the sequence. In the same way, the average position as determined by
the computer was calculated. To see the impact of �ltering, both un�ltered
and �ltered predictions were considered. Table 7.3 sums up the mean center
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(a) image 47 (b) image 49 (c) image 51

(d) prediction 47 (e) prediction 49 (f) prediction 51

(g) �ltered pred. 47 (h) �ltered pred. 49 (i) �ltered pred. 51

Figure 7.2: First row: input testing images indexed 47, 49 and 51. Second
row: corresponding predictions as generated by the SVM. Third row: �l-
tered predictions. More rapid change in indentation recovery is noticeable in
images 49 and 51.
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Figure 7.3: X and Y -coordinate development of the center location as
determined by human and computer for individual images in the sequence.

position in pixels and its variance for individual coordinates.
The human attempts have the highest variance in both coordinates. This

is attributed to the fact that the attempts were made by �ve human experts,
each having their own perception of the center location. The hypothesis that
using the �ltered predictions for center determination will yield more precise
estimates of the center location was con�rmed.

To further compare the results obtained by the human and the computer,
the mean human center position was taken as the reference point to which
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mean center position [px] variance [px]
X Y X Y

human 120.82 114.85 1.3485 1.9529
un�ltered 121.67 116.49 0.2546 0.9662
�ltered 121.69 116.70 0.1078 0.4999

Table 7.3: Comparison of mean center position and variance as determined
by human and computer.

all computer attempts at locating the center were compared. The di�erence
between the mean human center position and the center estimate provided
by the algorithm for every image in the sequence was calculated. Table 7.4
lists the mean and variance of the error along with the total error.

un�ltered �ltered
X Y X Y

mean absolute error 0.6831 4.6525 0.6934 4.4418
absolute error variance 0.2344 0.9662 0.1001 0.4999
sum of absolute error 20.494 139.5763 20.8009 133.2534

Table 7.4: Mean absolute error, absolute error variance and total absolute
error in center location as compared to mean human center location.

Table 7.4 reveals an interesting phenomenon. The mean absolute error is
always larger for Y -axis. One can only speculate as to why this phenomenon
occurs. Clearly, as the center position is calculated by averaging, the predic-
tions along the vertical axis were skewed in one direction or another. This
could be caused by the fact that the cross-like ridge left by the indenter
(visible in the input images) is more pronounced in the lower corner of the
indentation then it is in the upper corner, thus possibly causing the biased
position estimates.
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Conclusion

The main goal of this thesis was the design of suitable features and imple-
mentation of an algorithm for segmentation of Vickers indentation images.
Segmentation of Vickers indentations is necessary for tracking of indenta-
tion boundaries, which in turn serves for non-destructive polymer quality
evaluation.

Chapter 2 provides basic information about the Vickers hardness test.
A brief overview of image segmentation techniques can be found in chap-
ter 3. A support vector machine classi�er (Chapter 4) was chosen, because
of its robustness, as a means for solving the image segmentation problem.
This required the creation of a training dataset, which included provision of
ground-truth segmentation (labeling) by the human expert.

The design of suitable features and feature vector formation was another
necessary step. The variance features introduced in Chapter 5 have a very
good discriminatory value and proved to be suitable for the problem at hand,
as evidenced by the high segmentation performance summarized in Tables 7.1
and 7.2. Precision, recall, F1-score and Matthews Correlation Coe�cient
were measures employed for the evaluation of the image segmentation pro-
cess. Because the image segmentation was performed per-pixel, the SVM
predictions obtained were slightly noisy. To deal with this problem, �ltering
of the predictions was necessary.

The �rst experiment was designed to measure the quality of image seg-
mentation as well as the learning ability of the SVM classi�er. The highest
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segmentation quality was achieved for the largest training dataset (10 im-
ages), where the F1-score reached 97.4%. However, the segmentation quality
can be considered very good even for the smallest training set size (2 images),
especially when �ltering of predictions is employed.

The second experiment concentrated on comparing the ability of human
experts and the designed algorithm to determine the center of the indenta-
tion. The results summarized in Tables 7.3 and 7.4 indicate that the center
positions determined by the algorithm have lower variance than the human-
located center positions in both vertical and horizontal axes. It is also appar-
ent that the variance in the Y -axis is always larger than the variance in the
X-axis. Furthermore, it is evident that using the �ltered predictions lowers
the center position variance in both axes.

To conclude, microscopic images of indentations exhibit a lot of variation
in brightness, texture and lighting conditions. If the algorithm proposed in
this thesis is to be used in industry, further testing of the proposed features
is necessary on more extensive datasets.
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