HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Jakub Prüher

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Sledování změn vtisku do polymeru z obrazových dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomant se věnuje problematice rozpoznávání obrazu v úloze sledování změn po vtisku do polymeru. Práce je zpracována velice kvalitně a student pracoval samostatně. Chtěl bych vyzdvihnout jeho schopnost rychle a svědomitě zpracovat nové informace a metody. Student se musel obeznámit s principem měření mrkvotvrdosti kovů a s automatickým vyhodnocováním mikrotvrdosti za využití metod počítačového vidění, což je relativně nová problematika. Navrhnul sadu příznaků založenou na rychlém výpočtu rozptylu jasů v obraze a natrénoval SVM pro segmentaci vtisku. Ke trénování použil anotované data, které si sám připravil. Rovněž navrhnul normalizaci jasu pro zlepšení výsledků. Student velice kvalitně navrhnul postup trénování klasifikátoru a metodiku měření úspěšnosti. Ačkoliv je SVM natrénovalo s velice omezeného počtu dat, výsledky jsou velice dobré.

Práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím výborně.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruží
Pracoviště vedoucího DP: KKY

14.6.2013

Datum

Podpis